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هوش واقعی
خوشبختانه بعد از چاپ مطلب هوش 
مصنوعی در هفته قبل، تعدادی از عزیزان 
خواننده با من تماس گرفتند که کجای 
کاری، چند نرم‌افزار خوب هوش مصنوعی 
در ایران راه‌اندازی شده که بسیار بهتر از 
مشابه خارجی‌اش عمل می‌کند، من هم 
برای امتحان سراغ یکی از این هوش‌ها 

. فتم ر
من: از دیدنت خیلی خیلی خوشحال 
شدم، تو کی ساخته شدی که 

ما نفهمیدیم؟
اون )در همه جا هوش مصنوعی ایرانی(: 
با سپاس از توجه صمیمانه شما، خب، 

غ همسایه غاز است« یعنی چیزی که دیگران دارند تصور می‌کنید با ارزش‌تر  ضرب‌المثلی داریم که می‌گوید: »مر
از چیزی است که مشابه آن را دارید. وقتی پهپاد جاسوسی غول پیکر امریکایی‌ها را ایران زد، برای اولین بار تحلیل 

داده‌های اون توسط ما انجام شد.
من: دم شما گرم، یعنی با صنایع نظامی ارتباط دارید.

اون: نه لزوماً، اما به هر حال به عنوان یک هوش برتر می‌بایست آزمایش می‌شدیم.
من: صحبت از زدن شد، این ماجرای موشک‌ هایپرسونیک »فتاح« چیه؟

اون: موشک بالستیک ‌هایپرسونیک فتاح با برد ۱۴۰۰ کیلومتر و سرعتی معادل ۱۶۰۰۰ کیلومتر در جو و خارج از جو 
می‌تواند مانور کند. این موشک از همه سامانه‌های سپر موشکی عبور می‌کند و با رونمایی این موشک، ایران 
در ردیف چهارمین قدرت نظامی دنیا از حیث داشتن این فناوری قرار گرفته است. سرجنگی این موشک دارای 
یک موتوراست که با سوخت جامد کار می‌کند و یک نازل متحرک دارد که می‌تواند در همه جهات مانور دهد، 

بنابراین قابل ردیابی بالاترین سامانه‌های دفاعی در دنیا نیست.
من: امریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی بدجوری به جلز و ولز افتادند.

اون:بهتر است به جای جلز و ولز از واژه پت پت استفاده کنید!
من:چرا پت پت؟

اون: چون بعد از ضربه ملایم مغزی عین الأسد هنوز تخم عقاب امریکا امُلت است. اروپا هم با شنیدن این 
اخبار همچون کشتی تایتانیک در هضم این اتفاق در حال غرق شدن است، رژیم صهیونیستی هم که بلافاصله 

بعد از این ماجرا از صنعت پوشک استفاده می‌کند. حالا من یک سؤال از شما بپرسم؟
من: عجب هوش مصنوعی باحالی هستی، هم بذله‌گو و هم طراح سؤال؟!

اون:محمد صلاح رو می‌شناسید؟
من: بله که می‌شناسم، بازیکن معروف فوتبال در مصر و لیورپول که اتفاقاً یکی از ۶۰ میلیون دنبال‌کننده‌اش در 

فضای مجازی هستم، خیلی هم مردم فلسطین دوستش دارند.
اون: بله، این محمد صلاح خیلی خوب است ولی من از یک قهرمان بزرگ دیگر با همین نام می‌خواهم سخن 

بگویم.
من: مگه باز هم داریم؟

اون: بله، سرباز غیور مصری که تمام موجودیت رژیم کودک کش اسرائیل را که تا بن دندان با ساح‌های پیشرفته 
مسلح است با یک کلاشنیکف ساده به سخره گرفت، این قهرمان مصری با نام محمد صلاح، ۲۳ ساله، ۵ کیلومتر 
را در مسیرهای ناهموار پیمود و با رسیدن به نیروهای لشکر ۸۰ رژیم صهیونیستی آنها را به رگبار بست. سه نفر به 
هلاکت رسیدند، عده‌ای هم مجروح و فراری شدند، در جریان این عملیات، محمد صلاح نیز به شهادت رسید. 
در کنار این نظامی مصری، یک قبضه اسلحه، یک جلد قرآن کریم، یک چاقو و ۶ خشاب گلوله یافت شد که 
نشان‌دهنده متدین بودن و برنامه‌ریزی دقیق وی برای این عملیات بوده است. تصاویر منتشرشده از مراسم 
تشییع محمد صلاح نیز نشان داد که او با شکوه خاصی روی دست مصری‌ها به سمت آرامگاه ابدی خود بدرقه 

شد و مردم قدرشناس مصر در کنار نظامیان و همکاران این سرباز فداکار وطن‌شان را فراموش نخواهند کرد.
من: ایول، خیلی از مصاحبت با هوش مصنوعی ایرانی کیف داد، به نظرم اسم هوش مصنوعی برای تو کافی 

نیست و باید اسمت را بگذارند »هوش واقعی«.

حضرت محمد)ص(: 
نزدیک‌ترین شما به من در قیامت، راستگوترین، امانتدارترین، وفادارترین به عهد، خوش 

اخلاق‌ترین و نزدیک‌ترین شما به مردم است.
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تأثیر ساختمان سازی بر محیط زیست

نوشته محمد قربانی پیرامون فیلم‌هایی که بخشی از پازل براندازی روانی مردم کشورمان 
را در سال‌های اخیر شکل داده‌اند، نوشته حمیدرضا شاه‌آبادی درباره یک بنای تاریخی 
که بهانه تألیف رمان تازه‌اش شده و خبر شبنم مقدمی درباره پخش هفتگی مسابقه 

موسیقایی »صداتو« بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می‌خوانید.

تلاش سینمایی برای براندازی روانی مردم

محمد قربانی، منتقد سینما با انتشار تصویری از کن لوچ، فیلمساز 
سوسیالیست انگلستانی نوشته: ژانری از اواخر دهه هشتاد در 
سینمای ایران شکل گرفت که بخشی از پازل براندازی روانی مردم 

ایران در سال‌های اخیر بوده است: ژانر نکبت.
عده‌ای از طرفداران این ژانر در برابر این نقد که چرا این‌دسته 
فیلم‌ها هیچ راه رهایی و افق روشنی برای جامعه ترسیم نمی‌کنند، می‌گویند این »واقعیت« 
جامعه است. آنها نمی‌دانند یا نمی‌خواهند بدانند که اساساً مسأله هنر نه واقعیت، که حقیقت 
است. تصویر چرک زندگی مردم، بی‌آنکه امیدی به آنها داده شود، چیزی جز خمودگی و 
سرخوردگی به همراه ندارد و البته حافظ وضع موجود است. هرچند مدافعان این‌دست فیلم‌ها 

دغدغه هنر ندارند و نمی‌توانند بدون عینک ایدئولوژی به مسائل نگاه کنند.
اما #کن_لوچ، فیلمساز سوسیالیست انگلستانی که سال‌ها چهره رنجبران و فرودستان را در سینما 
ترسیم کرده، می‌گوید: زمانی که خطر ناامیدی و یأس جهان را فرا گرفته، ما باید با فیلم‌هایمان 
امید را بشارت دهیم و ضرورت خلق یک جهان دیگر را که اولویت بشر است، گوشزد کنیم.

بهانه حمیدرضا شاه‌آبادی برای رمان تازه‌اش
حمیدرضا شاه‌آبادی، نویسنده و مدرس داستان‌نویسی عکسی از یک 
بنای تاریخی منتشر کرده و در توضیحات آن نوشته: »اینجا کاروانسرای 
سنگی )داش کاروانسرا( در شهر زنجان است؛ بنایی به جامانده از عهد 
صفویه که امروز شکل یک رستوران بزرگ به خود گرفته است. این 
کاروانسرا قرار است محل وقوع حوادث فصل‌های آخر رمان جدید 
من باشد. رمانی که هنوز اسمی برایش انتخاب نکرده‌ام. داستان نوجوانی که در شرایطی ویژه 

مأمور می‌شود تا یک جسد را از تهران تا تبریز با خود حمل کند.
با این محل، اول از طریق اینترنت آشنا شدم. به دنبال یک کاروانسرای متفاوت که در میانه راه 
تهران_ تبریز باشد، جست‌و‌جو کردم و به اطلاعات و عکس‌هایی درباره این کاروانسرا رسیدم؛ 
جایی که بنای آن با معماری مرسوم کاروانسراهای ایرانی تفاوت دارد، کاروانسرایی مسقف و 
بدون فضای باز. دو هفته پیش برای اینکه این محل را از نزدیک ببینم راهی زنجان شدم. 
متأسفانه کارکنان رستوران برای آشنایی بیشتر من با این محل همکاری خاصی نکردند اما 
خودم با دقت گوشه‌گوشه آن را دیدم و عکس گرفتم. دقیقاً همان‌جایی بود که می‌خواستم. 
دو دالان بلند با حجره‌های تو در تو و دیوارهای سنگی دود گرفته‌، که در یک شب تاریک، نور 
کم‌رمق مهتاب که از سوراخ‌های سقف آن به درون می‌ریخته، سایه‌های ترسناکی در آن ایجاد 
می‌کرده است. فضایی متروک و مرموز که می‌تواند محل خوبی برای مخفی شدن یک دیو 

باستانی سه هزار ساله باشد!«

نوشته قهرمان تکواندوی جهان برای دختران
ناهید کیانی با به اشتراک گذاشتن تصویری از خود روی سکوی 
قهرمانی تکواندوی جهان، در حالی که مدال طلا دریافت کرده، 
نوشته: »من امروز روی بلند‌ترین سکوی جهان ایستاده‌ام، مثل 
کوهنوردها که هر چه از کوه بالاتر می‌روند وسعت بیشتری از شهر را 
می‌بینند، من امروز و از روی همین سکوی قهرمانی وسعت بیشتری 
از زندگی‌ام را می‌بینم؛ تمام روزهایی را که سخت تمرین می‌کردم، پیروزی‌ها و شکست‌هایم 
را، زمین خوردن‌ها و بلندشدن‌هایم را، خانواده‌ام را که همیشه صبور بودند و بی‌حاشیه، همراه 
همیشگی‌ام را که صادقانه رفیق بود و همدم روزهای تیره و روشنم، تمام مربی‌هایی را که با 

تمام وجود برای رشد من تاش کردند.
من از روی همین سکو و از بام تکواندوی جهان وسعت بیشتری از کشورم را ‌می‌بینم، دخترانی 
را می‌بینم سرشار از استعداد که اگر خودشان را باور داشته باشند، روزی رؤیاهایشان را لمس 
خواهند کرد. من آنقدر خواستم که شد، شما هم بخواهید که خواهد شد. من با تمام 

وجودم جنگیدم و شد.«

خبر شبنم مقدمی درباره یک مسابقه موسیقایی
شبنم مقدمی بازیگر تصویری منتشر کرده که خبر از پخش برنامه 
»صداتو« در شبکه نمایش خانگی می‌دهد، او نوشته: »تازه شروع 
ماجراست... این تیم برنامه‌ها داره براتون!... برنامه‌های تماشایی. 
ما، هم‌گام و هم‌دل و هم‌راه و هم‌نفس و هم‌دست شدیم برای 
ساختن اوقات خاص... کمی بی‌ملال‌تر... کمی خوش‌اخلاق‌تر... 
کمی خندون‌تر... امیدوارم تونسته باشیم... امیدوارم شده باشه... ممنون از این استقبال 
خاص. دم‌تون گرم...« آنطور که این هنرمند نوشته، مسابقه موسیقایی صداتو هر چهارشنبه 

در شبکه‌ نمایش خانگی در دسترس علاقه‌مندان قرار می‌گیرد.

هنوز آنقدر گران قیمت نشده‌ام
هنوز آنقدر گران قیمت نشده‌ام )شاید در سال‌های بعد این گونه شود( اما امروز قیمت من در تلویزیون و 
نمایش خانگی فرق چندانی ندارد؛ البته برای دیگرانی که جوان هستند و مقبول و مورد علاقه تماشاچی، این 
تفاوت قیمت وجود دارد. نمایش خانگی بخش خصوصی است و بخش خصوصی همیشه به سود فکر می‌کند و 
به اینکه تماشاچی داشته باشد و آن محصولی را که تولید شده، بخرند. پس طبیعی است به کسی که می‌تواند 
این وضعیت را برایش تأمین کند، توجه می‌کند. جذابیت فیزیکی و شهرت برای انتخاب شدن در نمایش خانگی 
اولویت دارد. به همین دلیل آنها در اتاق فکرشان به یک هنرپیشه می‌رسند و او را انتخاب می‌کنند و بر همین 
اساس شاید تجربه و شهرت در انتخاب بازیگر نمایش خانگی در درجه اول قرار دارد و پس از آن به توانایی‌های 
شخصی مانند ظاهر جسمی و چشم و ابرو توجه می‌شود که گیشه پسند است و اینها دستمزدها را تعیین می‌کند 

و البته شاید از هنر فاصله می‌گیرد. 

 | بخشی از صحبت‌های این بازیگر با ایرنا 
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خانواده و کتاب
 

کتاب‌های پسر
کتابی که به شکلی آموزشی و گویا موضوعی را 
برگزیده و درباره‌اش حرف زده است. لحنی جدی، 
بی‌تعارف و مستقیم دارد ولی فهمی آسان و روندی 
همراه با مخاطب دارد. تحلیل‌هایش کمی بیشتر 
است و نظرات نه‌چندان محکم و مستند نویسنده 
را درونش می‌بینیم. با اینکه بسیاری از پرسش‌ها 
و نیازهای علمی را رفع می‌کند، برای ارجاع و 
استناد کفایت ندارد و خودش مستند به دیگر 
کتاب‌هاست. این دست کتاب‌ها بیشتر از اینکه 
نگاشته شده باشند، تدوینی‌اند و از کتاب‌های 
پدر و مادر قدرت گرفته‌اند. تدوین‌هایی که در 
ادبیات علمی مأخذ خوانده می‌شوند و کار مخاطب 
را در مطالعه و بررسی یک موضوع آسان می‌کند و 
برای فهم تخصصی یک موضوع بسیار راهگشایند.
در همان مثال تاریخ ایران اسامی، این کتاب 
به‌صورت کلی به دوران صفویه و تمام موضوعات 
مربوط به آن می‌پردازد و تا حد زیادی نیاز عمومی 
مخاطب را به دانش علمی در این‌باره رفع می‌کند.

 

کتاب‌های دختر
کتاب‌هایی که عنصر روایت و توضیح در آن پررنگ‌ 
است و نویسنده‌اش طوری دلسوزانه و همدلانه آن را 
نوشته که هر کسی دست بگیرد، بی‌ سختی و مغز 
سوزاندن راست مطلب را می‌گیرد و پیش می‌رود. 
نقش تخیل و رواداری نویسنده در آن پررنگ است 
و گویی نویسنده نشسته کنار مخاطب و موضوعی 
را شخصاً برایش حلاجی کرده. این کتاب‌ها بیش 
از آن که تاریخی یا علمی باشند، روایت تاریخ 
و علم‌اند. این کتاب‌ها فقط یک گام با رمان و 
داستان فاصله دارند و چون بر اساس اسناد و 
منابع و مأخذ نوشته شده‌اند، همچنان مهم و 
اثربخش‌اند. هم لذت خواندن دارند، هم قوت 
علمی مطلوب. البته به‌خاطر دخالت‌ دادن تحلیل 
و توضیح‌های زیاد، امکان خطا در بیان و دور شدن 

از اصل مطلب در آن بسیار بالاست.
بر مدار همان مثال تاریخ ایران اسامی، این 
کتاب‌ها مثلاً بر اساس منابع موجود و البته تحلیل 
و تخیل نویسنده به پشت‌صحنه دربار صفوی 
می‌پردازند و چیزهایی می‌گویند که نه می‌شود 
قطعی ثابت کرد و نه می‌شود به‌راحتی رد کرد. 
مستند است ولی اضافات شیرین و حس‌آمیز 

دارد. نیز 
بیان  دسته‌بندی  این  درباره  که  همان‌طور 
شد، عاوه بر روش بیان و نثر نویسنده، در این 
دسته‌بندی موضوعات و رویکرد به آن هم متفاوت 
است و این دسته‌بندی فقط ناظر به نمود کتاب 
نیست؛ چرا که موضوعات و رویکردها در نثر بسیار 
اثر دارند و تخصص و مهارت خاصی می‌خواهد که 
مثاً محتوای کتاب پدر را به روش کتاب خواهر 
بیان کرد؛ چرا که بیم آن می‌رود، کیفیت علمی 

مطلب تحت‌الشعاع قرار گیرد.
این دسته‌بندی ذوقی به ما می‌گوید کتاب‌های 
علمی را چگونه می‌شود نوشت و چگونه وزن‌دهی 
و ارزیابی کرد و برای مطالعه عمومی یا تحقیق 

تخصصی سراغ کدام کتاب‌ها رفت.

هنر دست دوم
از فهرست نقش‌های سینمایی که هم برای هنرپیشه‌ها جذاب است و هم برای تماشاچی، نقش آدم‌های »معتاد« 
بی‌گمان یکی از صدرنشین‌هاست. اجرای این نقش‌ها را می‌توان به چند گروه تقسیم کرد. عده اندکی از بازیگران 
بزرگ برای ایفای چنین نقشی مطالعات و تجربیات میدانی داشته‌اند و حتی تن به دوره‌ای اعتیاد داده‌اند تا با لمس 
و حس مستقیم، چنین شخصیتی را بازآفرینی کنند. اما بازیگرانی هم بوده‌اند که این تجربه را به شکل دست دوم 
پیدا کرده‌اند. این گروه دوم در واقع نقش یک معتاد را ـ به جای لمس شخصی مستقیم، بر اساس ایفای نقش یک 

هنرپیشه دیگر ـ به‌عنوان منبع تأثیر، بازسازی کرده‌اند. 
کلیشه‌هایی در ادای بعضی حروف، دایره واژگانی، فرم بدن و... تکرار دست دوم از تجربه مستقیم بازیگران قبلی است 
تا حدی که شخصیت ساخته شده، گاهی به اندازه تقلیدی مضحک در برنامه‌های طنز تنرل پیدا می‌کند. بازسازی 
این قبیل نقش‌ها بر اساس تجربه‌های دست دوم، اگر چه نمی‌تواند معادل تقلید باشد، اما نه تنها اصیل محسوب 

نمی‌شود، بلکه به هر حال نوعی تقلید فریبکارانه است.
نمونه دیگر از این تجارب دست دوم را می‌توان در مضامین اشعار پیدا کرد. شاعرانی که مثلاً تجربه‌ای عاشقانه 
نداشته یا توان تبدیل تجارب شخصی خود به زبان ادبی را ندارند ولی با اتکا به احساسات عاشقانه‌ای که از آثار 
ادبی دیگران پیدا می‌کنند، اشعار عاشقانه‌ای سروده‌اند. اشعاری که ناچار به تکرار رفتارها و احساساتی دست دوم 
منجر می‌شود و حتی با بکرترین تعابیر هم تازگی قابل قبولی ندارد. تصور کنید کسی را که هیچ تجربه‌ای در جنگ 
ندارد اما با دیدن چند فیلم جنگی تصمیم می‌گیرد رمان و فیلمنامه جنگی بنویسد. دنیای ادبیات و هنر سرشار از 

این دست جعلیات است، اگرچه اغلب اثبات آن ممکن نمی‌شود.
حتماً هنرمندانی بوده‌اند که با نگاه به طبیعت و گل‌های طبیعی، نمادی به نام »گل شاه عباسی« را طراحی کرده‌اند. 
اما همه پیروان مکاتب نگارگری، مستقیماً از طبیعت ایده گرفته‌اند یا نتیجه فرایند گذشته را به کار برده‌اند؟ آیا 
می‌توان این دو نوع گل شاه عباسی را با هم قیاس کرد؟ کدام نقاش‌ها؛ اسب را از روی خود اسب نقاشی می‌کنند 

و کدام آن را از روی نقاشی اسب، نقاشی می‌کنند؟
هنرمندانی از شدت دشواری‌های زندگی و اندوه‌های فلسفی و... دست به تولید مضامین و تعابیری زده‌اند که استخوان 
مخاطب را به درد می‌آورد و عده‌ای از همین مخاطبان ـ بدون اینکه شخصاً چنین سختی و دردی را تجربه کرده باشند ـ 
از این حس منتقل شده به شکل تجربه دست دوم برای خلق آثار تازه‌ای استفاده می‌کنند. آلام اجتماعی، احساسات 
غ از هر نوع ارزشگذاری، آیا این دو اثر را  فردی، تمثیل‌ها، واکنش‌ها و... همه در این فهرست جای می‌گیرند. فار
می‌توان با هم مقایسه کرد؟ آیا اصولاً یک هنرمند، شاعر و... از نظر اخلاقی، تا کجا این اجازه را دارد که تجربیات 
دیگران را به‌عنوان مصدر انگیختگی‌های هنری و ادبی خود به کار بگیرد یا احتمالاً آن را برای مخاطب به‌عنوان 
تجربه شخصی عرضه کند؟ آیا تحریک و انگیزه گرفتن از تجارب دیگران در قالب خلق اثر هنری و ادبی می‌تواند 

برابر با معنای تجربیات دست دوم فرض شود؟

زندگی روزمره و محیط پیرامون، سوژه یکی از 
گزارش‌های تصویری است که مهر منتشر کرده 
است. در این گزارش تصویری مستند، تصاویر 
دیدنی از ترکیب انسان، محیط پیرامون و اشیا 

| مهر می‌بینید. 
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ذوقی به 
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کتاب‌های 

علمی را 
چگونه 

می‌شود 
نوشت و 

چگونه 
وزن‌دهی و 

ارزیابی کرد و 
برای مطالعه 
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